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Cienījamie kolēģi!  

Jau pavisam drīz būs pagājuši 12 gadi, kopš Krimas nelikumīgās okupācijas, bet nākamā gada 

februārī apritēs 4 gadi, kopš mēs katrs kļuvām par lieciniekiem  brutālam agresorvalsts pilna 

mēroga iebrukumā Ukrainā.  

Katra Eiropas politiķa pienākums šodien ir nerimstoši turpināt atgādināt par Krimas nelikumīgo 

okupāciju.  

Šodien katrs no mums var būt Krimas ‘balss’, turpinot izgaismot cilvēktiesību pārkāpumus, 

nelikumīgās deportācijas, bērnu nolaupīšanu, piespiedu izmaiņas Krimas iedzīvotāju struktūrā 

un represijas pret Krimas tatāriem.  

Katrs no mums ir liecinieks nerimstošai vardarbībai un Krimas pussalas militarizācijai.  

Baltijas valstis padomju okupācijā pavadīja 50 smagus gadus. Tika pielietoti visi instrumenti, 

lai mēs zaudētu savu valodu, kultūru un identitāti. Padomju okupācijas sekas turpinām izjust 

arī šodien. Divvalodība, etniskais naids, dezinformācija, un nu jau arī hibrīdkara elementi. 

Mēs – Baltijas valstis ļoti labi apzināmies cik neparedzams un bīstams spēj būt agresors. 

Nemainās arī tā metodes. Tāpēc, mēs turpināsim uzstājīgi atgādināt kā Eiropai, tā arī visai 

pasaulei –krievija ir nemainīgs apdraudējums mums visiem!  

Ja kāds par to vēl šaubās, ir pēdējais laiks ‘atvērt acis’! Teju ikdienu kāda no Eiropas valstīm 

piedzīvo agresora hibrīduzbrukumus – droni, kabeļu pārrāvumi, ēnu flote, nesankcionēti gaisa 

telpas pārkāpumi, nelikumīgi robežpārkāpēji, iejaukšanās vēlēšanās, spiegošana.  

Kam vēl būtu jānotiek, lai mēs – Eiropa, pilnībā apzinātos situācijas nopietnību?  

Šis ir brīdis, kur mums – īpaši Eiropas parlamentu līderiem, ir jāspēj darīt vairāk. Nepieciešams 

mobilizēt nacionālos parlamentus un valdības, lai atbalstītu Ukrainu un piespiestu agresoru 

sēsties pie sarunu galda. 

Ukrainā ik dienu dzīvību zaudē nevainīgi cilvēki. Tie ir mūsu līdzcilvēki, arī parlamenta 

deputāti, kuri riskē ar savu dzīvību gan kaujas laukā, gan arī, aizstāvot un stiprinot demokrātiju. 

Mēs Eiropā joprojām neesam izdarījuši savu mājasdarbu un pienākumu!  

Krievijas iesaldētie līdzekļi joprojām nav novirzīti tiešam atbalstam Ukrainai. Vienlaikus, 

turpinās tirdzniecība ar agresorvalstīm. Aizvien ir nozares un jomas, kurās iespējams pastiprināt 

sankcijas. 

Karš nav laiks, kad veidot uzkrājumus pensiju un ieguldījumu fondos. Šis ir brīdis, kad Eiropai 

un tās lielākajām valstīm jābūt ar skaidru un vienotu rīcības mehānismu, kas nepastarpināti 

atbalsta Ukrainu. Finansiālais atbalsts un militārais aprīkojums sniegs Ukrainai iespēju turpināt 

cīņu pret agresoru un nodrošinās valsts pastāvēšanu nākotnē. 

Militārajā jomā mums jāizrāda solidaritāte, dodot priekšroku Ukrainas bruņotajiem spēkiem 

militārajos iepirkumos. Resursi, kas mums nav kritiski, Ukrainai var būt izšķiroši. 
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Jāizmanto visi starptautiskie tiesiskie mehānismi, lai Krievija un tās amatpersonas tiktu sauktas 

pie atbildības par noziegumiem pret Ukrainas tautu, jo īpaši pret bērniem. 

Mēs nebūsim pildījuši savu pienākumu kā civilizēta sabiedrība, ja agresors paliks nesodīts. 

Latvijas atbalsts Ukrainai ir nemainīgs. Ik gadu plānots novirzīt 0,25% no Latvijas iekšzemes 

kopprodukta.  

Kopš kara sākuma sniegtais atbalsts jau šobrīd pārsniedz 1 miljardu eiro, un tas ietver karavīru 

apmācības, cietušo un ievainoto rehabilitāciju, palīdzību Ukrainas civiliedzīvotājiem, 

Čerņihivas apgabala atjaunošanu, kā arī citus projektus, kuros aktīvi iesaistās visa sabiedrība.  

Praktisku atbalstu sniedz arī Latvijas parlaments daloties pieredzē un apmācot Ukrainas 

parlamenta darbiniekus Eiropas Savienības integrācijas jautājumos. 

Šī rīcība apliecina, ka ilgtermiņa mērķtiecīgs atbalsts ir iespējams arī citām valstīm. Aicinām 

starptautiskos partnerus sekot šim piemēram, lai kopīgi stiprinātu Ukrainas spēju aizstāvēt savu 

brīvību un virzīties uz integrāciju Eiropas Savienībā.  

Ukraina šobrīd cīnās ne tikai par savu brīvību, bet arī par visas Eiropas nākotni. Ukrainai ir 

jābūt pilntiesīgai valstij Eiropas Savienības ģimenē. Pat kara apstākļos Ukraina ir spējusi īstenot 

sarežģītas reformas un atklāt finanšu noziegumus, apliecinot savu apņēmību virzīties uz 

priekšu. 

Esmu pārliecināta, ka Ukraina saglabās augstas ambīcijas un kvalitāti reformu īstenošanā, 

turklāt paātrinās to tempu, lai līdz 2028. gadam veiksmīgi noslēgtu iestāšanās sarunas ar Eiropas 

Savienību. 

Krimas vieta ir nedalāmā un brīvā Ukrainā! Ukrainas vieta ir spēcīgā un vienotā Eiropā! 

Слава Україні! 

Slava Ukrainai! 


